
GRÜNWALĎÁČEK, ZŠ GRÜNWALDOVA

PODZIM 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

"VYDŘI TO OLYMPIJSKY!"
Naše škola se zapojila do zajímavého
projektu.
ČTĚTE NA STRANĚ 3

PŘEDSTAVENÍ REDAKCE
S novým školním rokem je tu i nová
redakce.
ČTĚTE NA STRANĚ 4

Podzimní číslo

Milí Grünwalďáci,
právě v ruce držíte podzimní
číslo. A na co se můžete
například těšit? Dozvíte se, co
jsou Cambridgské zkoušky a z
čeho se skládají. Najdete zde
vítěze nejkrásnějších dýní.
Dočtete se, jak se stát
myslivcem a mnoho dalšího.
Na další číslo se můžete těšit
v únoru. Celá redakce přeje
všem krásné Vánoce a do
nového roku jen to nejlepší.

autor článku:
KRISTÝNA DOLEJŠOVÁ

Rekonstrukce 
spojovací 
chodby

se moc vyplatila, protože už tam
není taková zima, jako byla
dříve, najdeme tam krásnou
běžeckou dráhu, nová světla,
čerstvě vymalované zdi, nové
sedačky, na kterých můžeme
čekat na některého z učitelů
nebo na paní vychovatelku.
Největší výhodu spatřujeme
právě v tom, že chodba je
uzavřená, takže až začne padat
sníh nebo pršet, tak nebudeme
mít mokré nohy ani nám nebude
zima cestou na oběd.
 
Na chodbě si také můžete
prohlédnout nástěnky, kde žáci
naší školy vystavují své výtvory.
A v prosinci zde najdete také
šest vánočních stromků, které
ozdobili žáci z prvního stupně.
 
 
Tato rekonstrukce ovšem nebyla
levná, a proto bychom měli
dávat pozor, abychom ji

neponičili. I zde tedy platí
pravidla školního řádu.
 
Máme pro vás výzvu: Zkuste si
představit, jak by se dala nově
zrekonstruovaná chodba využít.
Své nápady můžete nosit paní
učitelce Dolejšové do 12. ledna
2024.  S nejlepšími nápady vás
seznámíme v dalším čísle.

autor článku:
MARIANA SATTRANOVÁ

Jak někteří z vás ví, minulý rok
prošla naše spojovací chodba
rozsáhlou rekonstrukcí. Museli
jsme podstoupit určitá opatření,
abychom se nezranili či se
na chodbě nestalo něco
nepříjemného. Tato rekonstrukce

Myslivecký 
kroužek

jako součásti ekosystému
a jedná se také o spolkovou
činnost směřující k udržení
a rozvíjení mysliveckých tradic
a zvyků jako součásti českého
národního kulturního dědictví.
 
Jak vzniklo vlastně slovo
myslivec?
Jiří Rejzek ve svém Českém
etymologickém slovníku

upřesňuje, že slovo myslivec
vzniklo od přídavného jména
myslivý. Cituje tak staročeskou
větu „v loviech mysliv bieše“.
Tu bychom mohli do současné
češtiny přeložit jako „v lovech
byl důmyslný“.
 
Ten, kdo by se chtěl stát
myslivcem, musí absolvovat

kurz myslivosti a složit zkoušku
z myslivosti. Ta se skládá
ze sedmi oblasti. Uchazeč musí
prokázat své znalosti
před komisí z myslivecké
výchovy, myslivosti
a legislativy, myslivecké
zoologie, chovu zvěře a péče
o zvěř, kynologie, střelectví,
lovectví.
 
Tento školní rok byl na naší
škole otevřen pro první supeň
myslivecký kroužek, který
navštěvuje 11 dětí.

autor článku:
MATYAŠ ROZNERMyslivost je soubor činností,

které jsou prováděné v přírodě
ve vztahu k volně žijící zvěři

Cambrigde 
certifikáty Co jsou vlastně Cambridge

testy? 
Cambridge testy tvoří soubor
certifikovaných zkoušek
z angličtiny, jejichž výsledky
jsou platné na neurčito. Každá
z Cambridge zkoušek testuje
konkrétní úroveň angličtiny. To
znamená, že si člověk musí
nejdříve vybrat úroveň vhodnou
pro jeho znalosti v angličtině.
Testy pokrývají všechny čtyři
jazykové dovednosti – poslech,
mluvení, čtení i psaní a hodnotí
schopnost kandidátů používat
různé gramatické vazby a funkce
v autentických životních
situacích.

 
21. září 2023 převzalo 45 žáků
naší školy z rukou vedoucí
Britského centra PhDr. Ivy
Šamalíkové certifikát ze zkoušek
Cambridge. Testy absolvovali
na jaře minulého roku.
Certifikáty jsou odstupňovány
na pět úrovní. První tři
úrovně,Starters, Movers
a Flyers, jsou dětské. Testy Key
a Preliminary jsou určeny
pro žáky 8. a 9. tříd. Nejstarší
žáci dosáhli až na vynikající
úroveň B2. Gratulujeme.

autor článku:
ELIŠKA ŠAUEROVÁ



STRANA 2 / 4

PODZIM 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Suit Up Day
Letos stejně jako každý rok se
Rada žáků rozhodla, že se 17.
října uskuteční Suit Up Day. Co
to vlastně ,,Suit Up Day‘‘
znamená?? Jednoduše, na Suit
Up Day jsme se měli obléci
do co nejvíce společenského
oblečení. Někteří měli šaty,
košile nebo sako a myslím si, že
nám to dost zpříjemnilo výuku,
pokud jsme nepsali test
nebo nebylo zkoušení z dané
látky, která nám zrovna nešla.
 
 
A jak vlastně Suit Up Day
vznikl?? Tento svátek byl
založen na počest lásky
Barneyho Stinsona k oblekům.
Pokud neznáte Barneyho
Stinsona, je to fiktivní postava
z populární série „How I Met
Your Mother“. Od roku 2010,
kdy fanoušci tento den vyhlásili,
se každý rok zavázalo nosit
společenské oblečení více než
700 000 lidí.
Celosvětově se Suit Up Day
slaví 13.10., ale v některých
státech se slaví i jiné dny.
 
 
Myslíme si, že se 17. října.
všichni snažili, hlavně ti
nejmenší Na 1. místě se umístila

2.A, o 2. místo se dělí 1.B, 2.C
a 5.D a na 3.místě se umístila
3.B.
Všem gratulujeme a děkujeme
těm, kteří se zúčastnili!! :)

autor článku:
KATEŘINA VAČKÁŘOVÁ

Cizojazyčná knihovna

Letos se na naší škole otevřela
cizojazyčná knihovna.
Momentálně si zde můžete
půjčit tituly v angličtině. Do
budoucna přibudou také knihy
v němčině. Knihy v angličtině
jsou určeny všem žákům,
od první až do deváté třídy.
 
Děti z prvního stupně  zaujmou
krásné obrázky v naučných
knihách a oblíbení hrdinové
(Peppa Pig, Marvel, Deník
malého poseroutky).
Pro žáky z druhého stupně  jsou
připravené lákavé tituly ze žánru
fantasy, dobrodružné, humurné
i romantické literatury, komiksy
a další.
K dispozici jsou také dětské
časopisy v angličtině.
 
Knihy k zapůjčení mají
odstupňovanou náročnost. Jedná

se o zjednodušenou četbu
s omezeným počtem slov,
anglicko – české zrcadlové texty
a také nezjednodušené originály.
 
Provozní doba  cizojazyčné
knihovny: úterý a čtvrtek
během velké přestávky (9:40 -
9:55)
 
Na čtenáře se těší paní učitelky
Hana Bicanová a Markéta
Maulová 

autor článku:
EMA VÍTKOVÁ

Soutěž o nejkrásnější dýni

Zvyk dlabání dýní v souvislosti
s Halloweenem má původ
v irské legendě o darebákovi
Jackovi. Za svého života Jack
velmi hřešil a podvedl
i samotného ďábla.
Když zemřel, odmítli ho v nebi
i v pekle, proto v podobě
vydlabané dýně bloudí po zemi
a svíčkou si svítí na cestu.
Vydlabat dýni není nic lehkého,
ale na internetu naleznete
spoustu různých návodů a rad.
Nejčastěji návod je, že si
vyříznete horní otvor ,,víko‘‘,
které vyndáte a lžící odstraníte
vnitřek. Poté dýni doděláte
nějaký strašidelný obličej
pomocí nože, ale třeba i pomocí
fixů.
Na naší škole Rada Žáků pořádá
každoročně soutěž o nejkrásnější
dýni. Donést dýni jste měli
možnost od 16. do 18. října.
Hlasování poté probíhalo od 19.
do 20. října. Každý jsme si
mohli vybrat své favority, ale

směly být jen 3 hlasy.
Zúčastnělo se více než 80 dýní
od Jacka Sparrowa až po dýni
na záchodě, která nešla
přehlédnout a každého jistě
pobavila, takže bylo těžké si
vybrat.
Vítězi se stali: Na 1.místě - dýně
č.61, Karel Popelka 1.A,
na 2.místě se umístily rovnou 3
dýně - č.37, Sára Kutová 2.B,
č.36, Nikola Kutová 5.D a č.2,
Hugo Berit 2.B. Na 3.místě -
dýně č. 69, Nikol Hachlová 1.B.
Všem vítězům, ale i všem
zúčastněným gratulujeme
a doufáme, že i příští rok bude
takováto hojná účast.

autor článku:
KRISTÝNA PODHRÁZSKÁ

Den bez aut

Mezi narodní den bez aut se
slaví každoročně 22.září.
 
Akce má poukazat
na přijatelnější způsoby dopravy
a podpořit omezovaní městského
automobilismu.
 
K Evropskému dni bez aut, který
iniciovala Evropská komise

v roce 2000, se k roku 2005
přihlásilo 1377 měst.

autor článku:
NIKOLETTA HRABAR



STRANA 3 / 4

PODZIM 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Solární elektrárna Eberstalzell

Žáci 9. ročníku se 22. listopadu
2023 zúčastnili poznávací
exkurze v SolarCampusu
v Eberstalzellu.
 
V reprezentativních prostorech
SolarCampusu tak v praxi viděli
a slyšeli, jak funguje
fotovoltaika. Slyšeli také
například o využití sluneční
energie, o tom, jak se dlouho
fotovoltaika používá, jak
funguje fotovoltaický systém
nebo třeba o možnostech
pro domácnost.

Jako doplňková aktivita byla
návštěva vánočních trhů
ve Welsu. Trhy byly sice menší,
ale i tak si je žáci užili.

Ocenění talentů za 2023

Anežka Fantová z 8.D byla
nominována za 1. místo v 25.
ročníků mezinárodní výtvarné
soutěže dětí a mládeže se
zrakovým postižením - Radost
tvořit.
 
 
Soutěž se uskutečnila v rámci
63. Mezinárodního festivalu
filmů pro děti a mládež - Zlín
2023.
 
 
Slavnostní předávání ocenění
talentům za rok 2023 proběhlo
na Magistrátu města České
Budějovice.

 

Anežko, moc Ti
gratulujeme. 

„Vydři to Olympijsky!“
Naše škola se účastní projektu
„Vydři to Olympijsky!“
pořádaného Jihočeským krajem.
Tento inovativní projekt nám
dovoluje stát se součástí této
skvělé iniciativy.
 
 
„Vydři to Olympijsky!“ je nejen
o sportu, ale také o posilování
týmové práce, odhodlání
a soutěživosti. Naše škola se
zapojila do všech čtyř etap
tohoto projektu.
 
 
První etapu už máme za sebou.
Měli jsme vymyslet jméno
pro maskota - vydru. Také jsme
měli napsat krátký příběh, proč
by vydra měla mít takové jméno,
které jsme jí dali.
 
 
Sledujte naše webové stránky
a sociální média, abyste získali
nejnovější informace o našem
pokroku a úspěších v rámci
projektu „Vydři to
Olympijsky!“.
 
 
 
 

 
https://www.olympijskytym.cz/
odm

Mikuláš ve škole

5. prosince navštívil naši školu
Mikuláš se svými pomocníky -
čerty a anděly.
 
Vzácní hosté prošli celý první
stupeň, pochválili hodné děti
a ty zlobivé? Čerti nakonec
nikoho s sebou do pekla
neodnesli a děti jim musely
slíbit, že se do příštího roku
polepší.



STRANA 4 / 4

PODZIM 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Lampionový průvod
Lampionový průvod se
uskutečnil dne 31.října. Sraz byl
na venkovním hřišti v 17:45
a vyráželo se v 18:00. Žáci 2.
stupně, kteří chtěli strašit, se
dostavili v 17:15.
 
 
Průvod vedl podél řeky
na Piaristické náměstí, kde
každý obdržel koblížek a čaj.
Podél řeky byli žáci, kteří přišli
strašit. Někteří byli tak dobře
namaskovaní, že se některé děti
dokonce rozbrečely. Nakonec si
ale trasu užily a na konci jim
nechyběl úsměv.
 
 
Trasa měřila zhruba 2,5 km.
Na lampionový průvod mohla
přijít celá rodina . Všichni si
akci velmi užili. Doufáme, že se
další rok akce opět povede.

autor článku:
ELIŠKA RADDOVÁ

Školník
V 27. září Rada žáků vymyslela
úkol, kdy jsme se měli všichni
obléknou za školníka. Mnoho
nás sice nebylo, ale ti, kteří se
oblékli, vypadali skvěle. Za to
jim moc děkujeme.
 
A co takový školník vlastně
dělá? Zajišťuje pořádek, čistotu,
drobné opravy a údržbu
v objektu školy a přilehlých
prostorách. Dohlíží na úklidové
činnosti spojené s udržováním
čistoty a pořádku, případně
pokud jde o menší rozsah, tak je
vykonává sám. Na drobné
stavební a údržbářské práce
najímá odborné pracovníky,
případně tyto práce také provádí
sám.

autor článku:
RICHARD HAUPTMAN

Představení redakce
Ahoj!
Jsme nová redakce a rádi
bychom se Vám představili.
Chodíme do 7.tříd a tady je něco
o nás:
 
 
 
 
Cs, já jsem Kristy.
Ráda čtu a miluji hudbu.
Chodím na balet, hraju na klavír
a zpívám.
Mým snem je stát se
muzikálovou herečkou.
 
 
 
AHOJ!
Jsem Kát'a.
4 roky jsem se věnovala atletice,
ale momentálně hraju házenou.
Také miluju poslouchání hudby.
 
 
 
Jsem Mája.
Ve volném čase se věnuji
mažoretkám a skateingu.
Prostě se ráda hýbu.
 
 
 
Ahoj, já jsem Eliška.
Je mi 13 let.
Mám ráda anime a mangy.
Nesnáším růžovou.
 
 

Čau, já jsem Richard.
Je mi 14 let.
Rád skáču na koloběžce
a cvičím s činkami.
 
 
 
Ahoj, jsem Ema a ve svém
volném čase mám koníčky.
To je např.: bicí, orchestr,
florbal, francouzština.
O víkendu mám turnaje
nebo jsem se svým pejskem
Hugem.
Mám také moc ráda komiksy.
 
 
 
Ahoj, jsem Eliška a je mi 12 let.
Čtení a psaní mě bavilo už
od mala.
Také chodím do ZUŠ
na dramatický kroužek, kde jsem
získala zkušenosti s psaním
textů/scénářů.
Ve svém volném čase se učím
japonštinu.
 
 
 
Čau, já jsem Matyáš.
Je mi 13 let a jezdím
na koloběžce a na kole.
 
 
 
Ahoj!
Jmenuji se Nikoletta a je mi 12
let
Mám ráda zvířata a malování.

 
 
 
Ahoj!
Jmenuji se Amálie a je mi 12 let.
Ve volném čase se ráda věnuji
atletice a tenisu, ráda si čtu
knížky, poslouchám hudbu
a maluji si.
Moje oblíbené zvíře je kočka
a nejoblíbenější barva je hnědá.

autor článku:
AMÁLIE PODLAHOVÁ


